
Firmato digitalmente da

Gerardo Troiano
C = IT



 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE AMBIENTE E ENERGIA

29/04/2021

29/04/2021 09:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO COMPATIBILITA' AMBIENTALE

23AB202100347

1

D. L.vo n. 152/2006 (e s.m.i.) - Parte II; Parere sfavorevole della Regione Basilicata nell'ambito del procedimento di V.I.A. nazionale
relativamente al "Progetto di un impianto eolico denominato Piana dell'Imperatore, costituito da 8 aerogeneratori con relative opere di
connessione, della potenza complessiva di 45 MW, sito nei Comuni di Montescaglioso (MT), Pomarico (MT), Bernalda (MT).
Proponente: Fri-El S.p.A.

Giuseppe Galante

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo 1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale” e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, recante “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19 aprile 2014, recante “Denominazione e configurazione dei Dipartimenti 
Regionali relativi alle Aree Istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 689 del 22 maggio 2015, recante “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e 
delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Modifiche alla D.G.R. n.694/14”; 

VISTA la D.G.R. n. 771 del 9 giugno 2015, recante “DGR n. 689/2015 e DGR n. 691/2015. Rettifica”; 

VISTA la D.G.R. n. 624 del 7 giugno 2016, recante “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e 
delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Modifiche alla DGR n. 689/15”; 

VISTA la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17 novembre 2016 recante “Statuto della Regione 
Basilicata”; 

VISTA la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 18 febbraio 2019, recante “Modifiche all’articolo 25 della 
Legge statutaria regionale 17 novembre 2016 n. 1 “Statuto della Regione Basilicata”; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 48, comma 1, lettera d), dello Statuto della Regione Basilicata, 
secondo cui il Presidente nomina e revoca i componenti della Giunta; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30 dicembre 2019, recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la D.G.R. n. 71 del 30 gennaio 2020, recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) 2020-2022 - Approvazione.” 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 54 del 10 maggio 2019; 

VISTA la D.G.R. n. 524 del 5 agosto 2019, recante “Conferimento incarichi di dirigente generale delle 
aree istituzionali della presidenza e dei dipartimenti della giunta regionale e approvazione schema di contratto 
individuale di lavoro”; 

VISTA la D.G.R. n. 72 del 30 gennaio 2020, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento Incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 12 marzo 2020, recante “Uffici vacanti presso i Dipartimenti Regionali. 
Affidamento incarichi ad interim”, con la quale, per la copertura temporanea di posti Dirigenziali vacanti presso i 
Dipartimenti della Giunta Regionale, sono stati affidati incarichi ad interim ed in particolare, per l’Ufficio 
Compatibilità Ambientale, del Dipartimento Ambiente e Energia, è stato nominato l’ing. Giuseppe Galante; 

VISTA la D.G.R. n. 916 del 19 dicembre 2020, recante “Conferimento incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Energia”; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, recante “Ordinamento Amministrativo della 
Giunta Regionale della Basilicata”; 

 RICHIAMATO in particolare l’art. 27 del predetto Regolamento, recante “Disposizioni Transitorie”, 
commi 1, 2 e 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 6 settembre 2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal 
D. Lgs. n. 126/2014; 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTO l’allegato 2 al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui all’art.36 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118” concernente le modalità della sperimentazione e così come modificato 
per l’esercizio 2018; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 20 marzo 2020, recante “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2020-2022”; 

VISTA la D.G.R. n. 169 del 15 marzo 2019, recante la “Ripartizione in capitoli dei titoli, delle tipologie e 
delle categorie delle entrate e delle missioni, dei programmi, dei titoli e dei macro aggregati delle spese del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la D.G.R. n. 188 del 20 marzo 2020, recante “Approvazione del documento tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 189 del 20 marzo 2020, recante “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. L.vo del 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.”; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 9 dicembre 2020, recante “Prima variazione al Bilancio di previsione 
pluriennale 2020-2022 della Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 28 dicembre 2020, recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Basilicata e degli organismi e degli enti strumentali della Regione Basilicata per 
l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 25/02/2019, recante “D. L.vo n. 152/2006 - Parte II (e s.m.i.); 
Determinazione delle tariffe da applicare ai proponenti per la copertura dei costi sopportati dall'autorità 
competente per l'organizzazione e lo svolgimento delle attività istruttorie, di monitoraggio e controllo nelle 
procedure di V.I.A., V.A.S. e V.Inc.A.”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (e s.m.i.), recante “Norme in materia ambientale”, 
con particolare riferimento alla Parte Seconda recante “Procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per 
la Valutazione dell’Impatto Ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (IPPC)”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 10 settembre 2010 recante “Linee guida per l'autorizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”. 

VISTA la L.R. n. 9 del 26 aprile 2007 recante “Disposizioni in materia di energia”. 

VISTA la L.R. n. 1 del 19 gennaio 2010 (e s.m.i.) recante “Norme in materia di energia e Piano di 
Indirizzo Energetico Ambientale Regionale. D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 L.R. n. 9/2007”. 

VISTA la L.R. n. 54 del 30 dicembre 2015 (e s.m.i.) recante “Recepimento dei criteri per il 
corretto inserimento nel paesaggio e sul territorio degli impianti da fonti di energia rinnovabili ai sensi 
del D.M. 10.09.2010”. 

ATTESO che la Società Fri-El S.p.A. presentato alla Direzione Generale per la Crescita 
Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo del MATTM istanza per la procedura di V.I.A. nazionale 
relativamente al "Progetto di un impianto eolico denominato Piana dell'Imperatore, costituito da 8 
aerogeneratori con relative opere di connessione, della potenza complessiva di 45 MW, sito nei Comuni 
di Montescaglioso (MT), Pomarico (MT) e Bernalda (MT)” 

EVIDENZIATOche l’intervento è localizzato nei comuni di Montescaglioso. Pomarico e 
Bernalda della Provincia di Matera e, pertanto, la Regione Basilicata è tenuta ad esprimere il proprio 
parere, ai sensi dell’art. 24 comma 3 del D. L.vo n. 152/2006. 

CONSIDERATO che l’intervento prevede l’installazione di 8 aerogeneratori nei Comuni di 
Montescaglioso (MT), Pomarico (MT) e Bernalda (MT) e la posa di cavidotti, la realizzazione di una 
stazione utente e di nuova viabilità eadeguamento della viabilità esistente. 

VISTO il Piano di Indirizzo Energetico Ambientale Regionale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Basilicata n. 2 del 16 gennaio 2010. 



  

Pagina 4 di 5 
 

VISTO il giudizio espresso dall’istruttoria di V.I.A. svolta dall’Ufficio Compatibilità Ambientale, 
riportata nell’Allegato A e che risulta parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in 
merito ai possibili impatti a carico del contesto territoriale di riferimento.  

CONSIDERATE condivisibili le conclusioni dell’istruttoria tecnica svolta dall’Ufficio 
Compatibilità Ambientale nei termini sopra richiamati. 

VERIFICATO che l’intervento risulta in contrasto con la normativa regionale di settore. 

VALUTATO che per l’intervento in esame non possono essere esclusi impatti significativi e 
negativi a carico dell’ambiente interessato. 

Su proposta dell’Assessore al ramo, 

Ad unanimità di voti, 

DELIBERA 

 DiESPRIMERE parere sfavorevole nell’ambito del procedimento di V.I.A. nazionale 
relativamente al "Progetto di un impianto eolico denominato Piana dell'Imperatore, costituito 
da 8 aerogeneratori con relative opere di connessione, della potenza complessiva di 45 MW, 
sito nei Comuni di Montescaglioso (MT), Pomarico (MT) e Bernalda (MT)", avviato dalla 
Società Fri-El S.p.A., atteso che per l’intervento in esame non possono essere esclusi impatti 
significativi negativi a carico dell’ambiente interessato.  

 Di AFFIDARE all’Ufficio regionale Compatibilità Ambientale il compito di: 
a) notificare copia della presente Deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica (ex Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) per gli adempimenti di competenza; 
b) trasmettere copia della presente Deliberazione alla Provincia di Matera ed ai comuni di 

Montescaglioso (MT), Pomarico (MT) e Bernalda (MT), per opportuna conoscenza. 

 Di RICHIAMARE che il presente provvedimento verrà pubblicato integralmente sul sito web 
regionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Donato Natiello

Gerardo Troiano Giuseppe Galante



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi
































